
 

 

 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНЗДРАВ ЛНР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» июля 2021                                                                                          № 405-ОД 

    

 

г. Луганск  

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

06.07.2021 за № 319/3980 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок выдачи свидетельства об аккредитации 

специалиста, формы свидетельства об аккредитации и технических 

требований к нему 

 

В соответствии с постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 10.07.2020 № 451/20 «О некоторых вопросах аккредитации 

специалиста (определения соответствия лица, получившего медицинское, 

фармацевтическое или иное образование, требованиям к осуществлению 

медицинской деятельности по определенной медицинской специальности либо 

фармацевтической деятельности, а также выдачи свидетельства                                     

об аккредитации специалиста)», подпунктом 12 пункта 5.4 Положения                         

о Министерстве здравоохранения Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 11.04.2017 № 172/17 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 



2 
 

1. Приложение № 2 к Порядку выдачи свидетельства об аккредитации 

специалиста, формы свидетельства об аккредитации и технических требований 

к нему, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Луганской 

Народной Республики от 20.07.2020 № 520, зарегистрированному                                

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.07.2020                         

за № 311/3495 изложить в новой редакции, которая прилагается.  

 

2. Юридическому отделу Министерства здравоохранения Луганской 

Народной Республики обеспечить подачу настоящего приказа на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики в установленном порядке.  

 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

 

 

 

И.о. Министра здравоохранения 

Луганской Народной Республики           О. А. Валиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 Приложение № 2 

к приказу Министерства здравоохранения 

                                                      Луганской Народной Республики 

                                                      от «01» июля 2021 № 405-ОД 

(в редакции приказа 

         Министерства здравоохранения 

                                                      Луганской Народной Республики 

                                                      от «20» 07 2020 № 520) 

 

 

Технические требования 

к свидетельству об аккредитации специалиста 

 

1. Бланк свидетельства об аккредитации специалиста                                    

(далее – свидетельство) является защищенной полиграфической продукцией 

уровня «В» и изготавливается по единому образцу в установленном 

законодательством Луганской Народной Республики порядке в соответствии с 

техническими требованиями и условиями изготовления защищенной 

полиграфической продукции, утвержденными приказом Министерства 

финансов Луганской Народной Республики от 25.02.2019 № 19, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики от 27.02.2019 за № 105/2654. 

2.  Свидетельство представляет собой книжку с обложкой, форзацем и 

внутренними страницами (1-16) размером 290 x 205 мм в развернутом виде. 

Обложка свидетельства изготавливается из переплетного материала 

бумвинила (или его аналога) бордового цвета. Надписи и изображение на 

обложке выполнены способом горячего тиснения золотой фольгой. 

3. Графический элемент защиты представляет собой отпечатанное 

краской, светящейся в УФ диапазоне, изображение медицинской символики 

«чаша со змеей», совпадающей по контуру, местоположению с изображением, 

описанным в пункте 6 данных технических требований. 

4.  На лицевой и оборотной сторонах форзаца и внутренних страницах 

свидетельства наложение двух фоновых сеток, содержащих изображение 

медицинской символики, выполненных с переменными свойствами заполнения 

и раскопировкой линий. 

5. При изготовлении свидетельства не допускается использование 

растровых структур, в том числе специальных растров. 

6.  В середине лицевой стороны форзаца и середине оборотной стороны 

форзаца размещается изображение медицинской символики «чаша со змеей», 

выполненное гильошем с переменными свойствами заполнения и 

раскопировкой линий 40 - 90 мкм, внутри гильоширной розетки в виде 

стилизованного щита. 

В нижней части лицевой стороны форзаца – надпись «(регистрационный 

номер)», шрифт Times New Roman (размер шрифта - 9) с выравниванием по 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12130225/3000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12130225/0


2 
 

ширине зеленого цвета. 

7. На внутренних страницах размещаются оригинальные гильоширные 

композиции с использованием медицинской символики «чаша со змеей», 

выполненные негативными и позитивными линиями с переменными 

свойствами заполнения и раскопировкой линий 40-90 мкм внутри гильоширной 

розетки в виде стилизованного щита, надписи и изображения. 

В верхней части первой страницы располагается декоративная 

композиция, состоящая из негативных и позитивных гильоширных элементов в 

монохромном исполнении зеленого цвета. 

Ниже располагается надпись «ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ 

РЕСПУБЛИКА» зеленого цвета, шрифт Times New Roman (размер                         

шрифта – 12) с выравниванием по ширине. 

Ниже находятся: специально разработанная надпись 

«СВИДЕТЕЛЬСТВО» зеленого цвета; надпись «Об аккредитации 

специалиста», шрифт Times New Roman (размер шрифта – 19)  с 

выравниванием по ширине зеленого цвета; учетный номер и серия выполнены 

высоким или цифровым способом печати краской черного цвета. В нижнем                                 

углу – гильоширная розетка зеленого цвета с номером страницы. 

8. Десятизначный номер содержит: серию из двух символов: 

первый и второй символы – двузначный номер лицензии, выданной 

организации-изготовителю исполнительным органом государственной власти 

Луганской Народной Республики, осуществляющим лицензирование 

производства и реализации защищенной от подделок полиграфической 

продукции (до получения номера лицензии организации изготовителя первый 

символ – «0», второй символ – «0»); 

номер из восьми символов – 8-значный порядковый номер, присвоенный 

бланку свидетельства организацией-изготовителем (начиная с 00000001). 

9. Страницы блока с 2 по 16 содержат надписи черного цвета шрифт 

Times New Roman (размер шрифта - 12,5) согласно форме, утвержденной 

настоящим приказом. 

 

 


